473 C. IV.—Melania, vidua, duos habet filios; unum valde diligit, alterum vix videre potest, hunc enim ipsa non lactavit. Quamvis iste sit bonae indolis et non communis ingenii, mater erga eum naturalem experitur antipathiam, quam, ut ipsa ait, vincere non potest. Unde est quod constanter eum verbis reprehendat, iniuriis atque etiam verberibus afficiat.

Sol.—«Dubium esse non potest quin Melania, ea agendi ratione peccet et peccet graviter contra pietatem. In correctione enim et castigatione sui filii graviter moderationem excedit, et in eis nullo ducitur honesto motivo boni erga filium, sed ex naturali et inordinata passione; quam utique vincere forte non potest, quatenus eam non

1 Merkelbach, l. c., n. 828.

2 Prümmer, l. c., n. 588.

possit in se extinguere; sed vincere certe potest, quatenus non agat secundum eam, sed secundum rectam rationem. Tam pertinax Melaniae agendi ratio grave tandem damnum suo filio inferre potest. Vos *patres*, ait Apost., *nolite ad iracundiam provocare filios vestros*. Ad Eph. 6, 4. Immoderata castigatio filiis multum nocet. Eos reddit morosos, stupidos, pusillanimes, et quandoque desperatione affectos. Pro amore parentibus debito, contemptum et odium parere solet. Sic Bucceroni '.

C. V.—Kilianus, numerosae prolis pater, exiguo cibo 474 vestituque vix sufficienti uxori et filiis aegre concesso, quidquid labore acquirit, ocius inter pocula cum aliis bibulis dilapidat. Uxori vero adhortanti et lacrimis efflagitanti ut maiorem curam filiorum suscipiat, ait: Nudus ego ingressus mundum, nudus inde egrediar; a parentibus nihil obtinui, sed labore et industria quaesivi unde me sustentarem; filii exemplum patris sequantur et sibimetipsis provideant.

Sol.—Respondet Ferreres: «Kilianus graviter contra pietatem peccavit, nec inde excusari potest quod nudus mundum ingressus fuerit, nihil a parentibus acceperit; etenim attendendum non est ad id quod parentes Kiliani fecerint, sed ad id quod facere debuissent, si potuissent, et quod et ipse paterfamilias, de hire naturae, praestare debuerit» 2.

C. VI.—Utrum parentes possint aliquando exheredare 475 filios?

Sol.—Ad hoc dubium Fanfani: «Affirmative, ob iustam tamen causam quae talem poenam mereatur. Id constat: a) *ex iure naturali*: aequum enim est ut parentes possint filios graviter delinquentes tali poena plecte-

» Bucceroni, *Casus Conse.*, I, 55/1, ed. 1913.

2 Ferreres, *Casus Conse.*, I, 418, ed. 1926.

re et eiusdem poenae timore in proprio officio continere;
 b) praeterea constat iure positivo, prouti patet ex iure Romano et etiam ex Codicibus modernis, in quibus determinantur etiam casus iustae exheredationis ex parte parentum» \

Huc e superioribus voluminibus Casus accedant: Optare mortem filiae deformis (I, 278); Filios mittens ad scholas neutras (II, 111 s.); Parentes tradentes filios scholis communistarum (II, 125 s.); Num mater teneatur periculosissimam subire operationem pro prole baptizanda (II, 283); Femina mortem cupiens filiorum (II, 286); Parentes, propter gravem offensam, filium non alloquentes et e domo eicientes (II, 300); Filios adolescentes secum ducens in publica theatra (II, 427).

XXXVIII. OBLIGATIONES PARENTUM NATURALIUM

Doctrina.

476 Ex iure canonico: «Legitimi sunt filii concepti aut nati ex matrimonio valido vel putativo, nisi parentibus ob sollemnem professionem religiosam vel susceptum ordinem sacrum prohibitus tempore conceptionis fuerit usus matrimonii antea contracti» (can. 1114); «Legitimi praesumuntur filii qui nati sunt saltem post sex menses a die celebrati matrimonii, vel intra decem menses a die dissolutae vitae coniugalis» (can. 1115, § 2). Sed et civiles codices fere eodem modo definiunt legitimitatem, aliis quamvis verbis **utantur**.

Omnes alii filii sunt vel praesumuntur illegitimi.

Qui quidem distinguuntur in naturales et spurios;

1 Fanfani, *Th. Mor.*, III, 266.

naturales sunt nati ex parentibus inter quos tempore conceptionis, vel praegnationis, vel natiuitatis validum consistere potuit matrimonium (cf. can. 1116); ceteri sunt spurii, quorum alii adulterini—seu nati ex adulterio—, alii sacrilegi—seu ex uno vel utroque parente ligato voto castitatis, sive sollemni sive sollemnizato—, alii incestuosi—quorum parentes consanguinei vel affines sunt in linea collateralis—, alii nefarii—quorum parentes consanguinei vel affines sunt in linea recta—, ceteri, simpliciter spurii—puta si ex parentibus detentis impedimento aetatis, disparitatis cultus, etc. '.

Iura illegitimorum non sunt eadem atque legitimorum. 477
 «Promovetur hodie tendentia, tum matrem tum filios illegitimos equiparandi legitimis. In hac re dicendum videtur...: b) quoad natos illegitimos. Etiam familia a Deo socialiter ordinata est ita, ut infantes participant tum bonis tum detrimentis parentum sive temporalibus sive moralibus sive socialibus. Et sicut talis participatio in bonis utilis est, ut parentes quaerant sanitatem, bona temporalia, honores, ita illa participatio in detrimentis

1 Filii naturales legitimantur per subsequens parentum matrimonium sive verum sive putativum sive noviter contractum sive convalidatum, etiam non consummatum (can. 1116). Spurii vero legitimantur: I.» «Per dispensationem super impedimento dirimente concessam sive ex potestate ordinaria, sive ex potestate delegata per indultum generale, non vero per rescriptum in casibus particularibus... ; excepta (tamen) prole adulterina et sacrilega» (can. 1051); 2.^o Per rescriptum S. Sedis aut habentis potestatem legitimandi, prout data fuit cuidam Vicario Apostolico, quantum ad prolem natam ex parentibus detentis impedimento disparitatis cultus vel aetatis, dummodo non sit ex adulterio vel sacrilegio procedens (Sartori, *Enchiridion canonicum*, ad can. 1116); non enim sufficit ad prolem legitimandam quod tempore subsequentis matrimonii iam impedimentum pristinum cessaverit (AAS, 23 [1931], p. 25).— «Per professionem sollemnem in ordinibus religiosis aut per professionem simplicem in nonnullis institutis religiosis speciale privilegium habentibus, obtinetur eo ipso legitimatio filiorum tum naturalium tum spuriorum, sed pro suscipiendis ss. ordinibus tantum, non autem pro acceptandis dignitatibus» (Prümmer, *Th. Mor.*, III, 884, ed. 1928).

est stimulus perpetuus pro parentibus, ne noceant proli. Insuper filii illegitimi saepe patiuntur ex male refrenata concupiscentia parentum et ex defectu educationis familiaris. Ex altera parte, si filius illegitimus propria virtute expiat culpam parentum, occasio praebenda erit purgandi ignominiam parentum et obtinendi statum convenientem virtuti. Ideo Ecclesia, si reliquae dotes adsunt, facile dispensat ab irregularitate» \

478 Obligationes igitur parentum ad filios illegitimos non sunt eadem ac erga legitimos.

Ex iure naturali ambo parentes, in solidum, tenentur ad alendam et educandam prolem illegitimam—nisi mater vi fuerit oppressa, quia tunc onus sustentationis et educationis pater portare debet—: ei etenim dederunt initium. Urget haec obligatio quandiu filius non potest sua industria sustentari. Codices civiles interdum patrem obligant ut proli tribuat convenientem sustentationem usque ad annum decimumsextum; interdum, ne illicitis commerciis faveant, patrem ad nihil obligant; quem nonnulli codices vel inquirere vetant. Educatio oportet sit ad condicionem personae, quam a matre proles sortitur.

Ideo, per se, non licet, quandiu parentes valent congruam sustentationem praebere proli, hanc in hospicio seu brephotrophio collocare. Possunt tamen per accidens, cum prolis illegitimitas est ex occulto crimine, ut vitetur videlicet infamia 2.

Casus primus.

479 Berta, nobili genere orta et a marito perfidiose derelicta, in laqueum lascivi amoris misere incidit, atque pro-

» Noldin, *Th. Mor.*, II, 297/4, ed. 1932.

3 Cum tanto enim dedecore eos per se alere non tenentur et sufficit curare ut debite nutriantur (*Salmanticenses Mor.*, tr. 24, de quarto Dec. praecepto, n. 36).

lem ex turpi consuetudine cum Mario concepit. Re cognita, eiusdem frater, ad familiae famam tuendam, curavit ut in remota regione occulte pareret atque a Berta exegit ut natum puerum publici hospitii curae relinqueret.

Peccatum re vera occultum servatum est, atque potuit Berta, decursu temporis, marito reconciliari. At nunc acri scrupulo angitur, et a confessario quaerit num aliqua obligatione erga prolem adulterinam teneatur. Ipsum insuper sciscitatur an debeat Mario qui puerum adfiliare desiderat necessarias suppeditare notitias quibus valeat illum invenire: timet enim ne maternitatem quoque postea puer, ob patris inconsiderantiam, agnoscat, atque ita suum crimen reveletur.

Quid confessarius respondere debet?

Solutio

Quoad prolis commissionem hospicio, nihil mali. Ut ait etenim Merkelbach, «si possibile sit prolem adulterinam in hospicio vel brephotrophio educare quin suspensiones oriantur, curandum est ut ita fiat»¹. Restitutio hospicio non gravat fratrem Bertae, quippe qui rationabiliter cogit adulteram ad hanc agendi rationem, cui propterea infantes pauperes, quibus hospitium forte destinatum erat, nequeunt esse rationabiliter inviti. Neque gravat Bertam, quae irrationabiliter invita diceretur morem fratri non gerens. 486

Sed Marius vult puerum adfiliare, nempe per agnitionem, de qua Codex civ. italus: «I figli adulterini possono essere riconosciuti dal genitore che al tempo del concepimento non era unito in matrimonio» (art. 252). Porro, per se loquendo, huic voto Marii Berta nequit obstere, cum in eodem codice habeamus: «Il riconoscimen-

¹ Merkelbach, *Th. Mor.*, II, 388, ed. 3.

to non ha effetto che riguardo a quello dei genitori da cui fu fatto. L'atto di riconoscimento di uno dei genitori non può contenere indicazioni relative all'altro genitore. Queste indicazioni, qualora siano fatte, sono senza effetto. Il pubblico ufficiale che le riceve e l'ufficiale dello stato civile che le riproduce sui registri dello stato civile sono puniti con l'amenda da lire 500 a lire 2000. Le indicazioni devono essere cancellate» (art. 258).

481 Attamen in casu Berta timet ne Marius indicet filio nomen matris «atque ita suum (Bertae scilicet) crimen reveletur». Et si quidem ageretur de revelatione soli proli spuriae, non adesset tacendi sufficiens ratio; sed neque ubi ageretur de infamia dumtaxat apud aliquos, qui anteactae vitae iam habebant indicia. Verum si revelatio agitur quae ad aures pertingeret mariti, a quo propterea Berta—etsi prius perfidiose derelicta—iterum separari deberet aut pati gravia incommoda, tunc non tenetur indicationes dare.

Excusata tamen, v. gr. ob infamiae periculum, ab indicationibus *nunc* suppeditandis, Berta non excusatur ne res ita disponat ut cessante periculo, puta post eius mortem, Mario notitiae huiusmodi procurentur—quem in finem potest ipsa fratri commendare ut has notitias Mario communicet, qui saltem in testamento filium agnoscat. At si post mortem quoque matris esset periculum infamiae pro Bertae nobili familia, ab his etiam indicationibus abstinendum foret.

Et quamvis Berta, agnitionem filii sacrificans proprio et familiae commodo, teneatur ex gratitudine sacrificium hoc compensare, v. gr. ei dans quod a marito recipit pro eleemosynis vel quae a marito impetrat pro consanguineo paupere, non puto exaggerandam esse compensationem huiuscemodi, quoniam filius, quantumvis agnitus, licet iura obtineat ad hereditatem, etc., non

ωι

M

i*

)

^

..

vi†

liberatur originali macula, ex defectu natalium; maxime si noverit se filium adulterinum, quem vel educatio in brephotrophio suspectum reddit de filiatione naturali.

Alii casus.

C. II.—Centolla, coniugata, rem habuit cum Berardo et Egberto. Prole concepta atque mariti expensis nutrita et educata, Egbertus dubitans num proles sit sua aut alterius confessarium sciscitatur an teneatur ad restitutionem illarum expensarum. 482

Sol.—Respondet Fanfani: «Cum distinctione: *a)* si dubitat an (proles) sit sua vel veri mariti, negative, saltem probabilius: quia praesumptio in casu stat pro matrimonio in favorem prolis; aliunde nemo tenetur ad reparationem damni, nisi certo constet ipsum damni causam fuisse, *b)* si vero dubium est inter duos adulteros, tunc aut isti ex communi consilio (quod raro accidit) adulterium commiserunt, et ambo tenerentur in casu ad reparationem in solidum et pro rata parte, cum ambo fuerint causa efficax et formalis totius damni; aut unus omnino independentis ab alio adulterium patravit, nec cogitando de incertitudine prolis, et tunc probabilius neuter tenetur ad restitutionem, cum nullus teneatur ad reparandum damnum nisi certo constet se fuisse causam efficacem et formalem damni; aut tandem secundus adulter advertit, saltem in confuso, se sua actione causam fore cur dignosci amplius nequeat cuius sit proles, et tunc certo tenetur, et ipse solus, ad damnum ex illa incertitudine ortum reparandum, cum ipse fuit causa efficax et formalis illius incertitudinis, ac proinde totius damni» ‘.

i Fanfani, *Th. Mor.*, II, 322.

483 *C. III.*—Calliopa cum multum diligat filium quem habet spurium anxia petit a confessario quid ei valeat ipsa met paterve largiri.

Sol.—Parentes qui filios suos spurios non agnoverunt aut legitimarunt prohibentur civili lege ne, praeterquam alimenta, aliquid eis largiantur per testamentum, ab intestato, per contractum. Nonnulli tamen codices conferunt illegitimo condicionem cum legitimis parem quoad ius ad hereditatem maternam. Semper attamen mater potest spurio id tradere quod ad propriam condicionem erogare potest in eleemosynas et quae impetraret a marito pro consanguineo paupere. Semel autem agniti vel légitimât! obtinent spurii iura quae codicibus signantur nationalibus.

484 *C. IV.*—Num parentes qui non sunt pauperes teneantur restitutionem facere hospicio pro sustentatione et educatione illegitimi quem ibi collocarunt.

Sol.—Iam Salmanticenses¹ aestimarunt probabilem sententiam negativam, quod huiusmodi hospitia non tantum in favorem parentum pauperum erecta sint, sed in gratiam quoque, forsan maxime, parvulorum illegitimorum. Moderni distinguunt inter hospitia quae aluntur privata caritate aut civitatis potius expensis; non imponunt restitutionem dum de illis agitur; imponunt attamen si de his, casu tamen excepto quo lex civilis inquisitionem patris vetaret.

485 *C. V.*—Si testator, vivente prima uxore, novum matrimonium civile inivit, possuntne filii, ex hoc concubinato adulterino nati, partem legitimam, ipsis sicut et filiis legitimis assignatam, accipere; vel, si nihil assignatum fuit, partem legitimam repetere?

Sol.—«Respondemus: ad Ium, affirmative, quia ad

¹ Salmanticenses Mor.. tr 13. de restitutione, c. 3, n. 29.

tramitem iuris positivi haec pars ipsis relicta est; nec obstat ius naturae, quia testator, ita omnia disponendo, ius strictum filiorum legitimorum non laesit; ad 2um vero, negative, si nempe in testamento clare exprimitur ultima defuncti voluntas. Ratio huius: filii ex primo matrimonio nati, in casu, immediate post mortem testatoris strictum dominium partis ipsis assignatae obtinuerunt. Praeterea, est contra pietatem expressam patris voluntatem impugnare. Lex civilis utique secundum matrimonium in paris iuris condicionem atque primum recipit, sed ipsa filiis illegitimis in casu favere non potest, cum sit evidenter iniqua. Tandem addimus: si in testamento exprimitur, etc.; in dubio enim de testatoris voluntate, impugnatio licite fieri posset. Similiter, si defunctus testamentum non confecit: tunc enim censetur voluisse ut omnia ad normam iuris positivi distribuantur». Ita Mare \

XXXIX. VINDICATIO

Doctrina.

Vindicta nominat ultionem damni illati per remedium 486 poenale seu punitionem damnificatoris. Prout est nobis siquidem inclinatio prorsus innata ad conservationem et perfectionem nostram, sic et naturaliter inclinamur contra illos qui huic conservationi et perfectioni obstant, ut ab his videlicet habeamus compensationem damni illati et eos ab ulteriori damno inferendo terreamus. Hanc inclinationem naturalem virtus vindicationis perficit, hominem disponens ad iniuriam illatam ulciscendam, «non intentione nocendi, sed intentione removendi impedimenta» 2. Quoniam ultio est ad alterum et quidem ad iniuriae

J. Marc, *Inst. Mor.*, I, 1083, ed. 1927.

1 S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II, 108, 2.

illatae mensuram, vindicatio per ultionem aequam est pars iustitiae. Quia tamen ulcisci non tenemur, illa saltem obligatione quam alius urgere valeat coram lege, vindicatio deficit a debiti ratione et ideo iustitiae ponitur potentialis dumtaxat pars.

Porro si vindicatio disponit hominem ut vindictam aequam sibi velit, hanc immo inchoet per recursum ad legitimam auctoritatem, non ideo ut eam consummet seu perficiat. Vindictae perfectio seu consummatio coactivam potestatem exigit in auctore, propter condicionem materiae reddendae, mali poenae scilicet. Et si quidem pater, qui domesticae praest sive imperfectae societati, habet potestatem subditos coercendi poenis levioribus¹, solus princeps civitatis, quae est perfecta communitas, plena potestate coercitiva gaudet ut poenas in delinquentem ponat, graviores quoque immo et irreparabiles, v. gr. carceris, mutilationis, occisionis. Hinc non licet privatis hominem, quantumvis mortis reum, directe occidere, mutilare, graviter percutere. Qui absque principis auctoritate sic alium punit, is non modo contra iustitiam legalem peccat—usurpans jurisdictionem quam leges principi reservarunt—, sed contra iustitiam commutativam insuper, cogens alterum ad sustinendam poenam quam unus princeps poterat ei infligere.

487 Practice, quoniam per recursum ad tribunalia facile indulget homo et nimis sibiipsi et non satis proximo—cuius persaepe malum optat sub ratione mali—, vindicatio pro iniuria personali non est continuo apud iudicem appetenda. Pluries insuper ne appetatur suadet scandalum quod sequitur. De reliquo iniuriam propriam potest persona condonare offensa, utpote cui et licet no-

¹ <Si agitur de punctionibus minoribus, licentia legitimi superioris merito praesumi potest, ut etiam homo privatus valeat vindictam licitam sumere. Sic e. gr. non videtur illicitum dare levem alapam puero, qui aliquod nocumentum intulit> (Prümmer, *Th. Mor.*, II, 610, ed. 1928).

cumentum pati ut proximo sive indigenti misericorditer subveniat, sive non indigenti donum largiatur gratis (148). «Unde vindicatio solet vocari *parva virtus*, et consulitur potius delicta proximi remittere quam punire; nisi tamen caritas Dei aut proximi vel bonum publicum reparationem iniuriae exigant»

Casus primus.

Beatrix, puella nubilis, narrat fratribus se a Cerbonio 488 fuisse stupratam. Consilio inito de vindicta, fratres quaerunt Cerbonium, inventum autem tam graviter percutiunt ut per mensem lecto detineatur.

Quaeritur: num fratres Beatricis teneantur compensare percussioneis damna.

Solutio

Ne videamur difficultatem fugere, supponimus: *a)* agi 489 revera de vindicta, non de defensione contra aggressionem quamlibet iniustam—aggressio namque de qua sermo iam est consummata; de imminente forsitan aliis puellis nihil prorsus in casu—; *b)* Beatricem plene dignam fide dum narrat fratribus stuprum—quo magis etenim dubia offensa, eo et magis obvia iniustitia—; *c)* vindictam de qua loquimur Beatricem fratribus commisisse, sive expresse—eos rogans de vindicta—sive tacite—eis significans vindictam acceptam sibi fore—, facilius enim intellegitur fratres peccasse contra iustitiam commutativam atque restitutioni propterea adstringi si ipsi agerent proprio Marte.

Ne tamen difficultates absque causa multiplicemus,

i Prümmer, l. c.

supponimus quoque Beatricem atque Cerbonium unius esse socialis condicionis.

490 Solutionis haec sunt principia:

Stuprator, praeterquam tenetur solus de expensis pro alenda prole (si forsan nascitur), tenetur de damnis illatis feminae; de damno personali (iniuria, defloratione, etc.), plurimum opinione; omnium autem sententia, de damnis realibus—quae non sunt semper eadem, sequitur tamen omne stuprum damnum hoc commune, scilicet quod defloratae feminae nuptiae reddantur impossibiles, minimum difficiliores—. Saltem haec damna realia stuprator compensare tenetur ante sententiam iudicis; quoad postremum quidem optima compensatio fit accipiendo feminam in uxorem, sed nec femina huic generi compensationis tenetur consentire, nec stuprator hanc cogitur compensationem facere si potest aliam; aequa namque compensatio fit media dote, qua restituitur feminae corruptae nubendi copia.

Damnorum compensationem aequam valet urgere femina tam per se quam per fratres, etiam sub comminatione deferendi stupratorem ad indices civiles.

491 His praemissis, responsio ad quaesitum danda est affirmativa. Fratres etenim contra iustitiam commutativam peccaverunt.

Graviter ergo percutientes tenentur ut compensent percussionis damna; damna quidem realia, iuxta omnes, qualia sunt expensae curationis, lucrum cessans, damnum emergens; damnum insuper personale, iuxta plures, id est dolores corporales, iniuriam, etc. Haec damna compensare tenentur omnes qui vindictam sunt exsecuti; prae illis attamen iubens sive mandans. Si mandans dispensetur a compensatione debita facienda, exsecutores quoque dispensantur; non tamen dispensatur mandans quando exsecutores dispensantur (cf. 82).

In causis a restitutione excusantibus condonationem novimus atque compensationem (75). Condonat restitutionem sibi debitam v. gr. stuprator qui, post iniustam percussione[m] acceptam, aut nubit feminam stupratam—quam ideo sibi vinculat in matrimonium—aut renuit damna compensare ab ipsomet illata—nequit enim rationabiliter exigere ut ab ea cui ipse nondum compensavit damnum gravius et prius compensetur sibi damnum posterius minus grave. Sibi compensat v. gr. stuprator qui solvens damna stupri deduceret percussione[m] damna.

Alii casus.

C. II.—Martialis et Hector, milites immo et duces, nescio qua de causa, litem inter se movent et verbis asperis contendunt. Verum post verba ventum est ad verbera. Hector, sui impotens, coram pluribus viris conspicuis, insignem alapam sodali suo inflixit; Martialis pari cum dexteritate argumentum retorsit. Crescebat procella, cum ab aliis mediatoribus duo certantes alius ab alio fuere avulsi. 492

Sol.—Plures censent Martialem, alapam retorquendo, peccasse graviter, nam reperiens et vindictam sumit et honorem non reparat ablatum—sed novum eumque falsum honorem obtinet—et provocat ad peiora, vulnerationem, caedem, saltem odia. Aliis videtur, ex epikeia, Martialem loco iudicis poenam illam infligere potuisse sodali absque peccato. In his Fanfani: «Si quis, in honore aut fama laesus, statim suum honorem recuperare conetur reperiens e. g. qui eum ignominiose percussit; vel ei qui probroso nomine aliquem appellavit, puta *vigliacco*, simile nomen reddit, non videtur statim reprehendus de peccato. Certo non peccat contra iustitiam;

1 Aertnys-Damen, *Th. Mor.*, I, 571, ed. 1939.

maxime si per iudicem sine molestia, ut ordinarie his in casibus accidit, suum honorem recuperare non posset»^{*}

493 C. III.—In proprio quidem fundo Authbertus foveam fodit ea tamen atque sola intentione ut inimicus, quem novit transiturum, cadens crus frangat. Teneturne, post eventum, ad damnum compensandum?

Sol.—Affirmative, quoniam non agitur sui defensio verum vindicta. Porro, etsi non teneamur ex iustitia positive impedire damnum inimici, tenemur attamen ex iustitia inimicum non damnificare; atqui qui foveam fodit ut crus sibi frangat inimicus, per locum transiturus hucusque tutum et ideo sine periculi suspitione, exstat positiva causa lapsus sive fractionis cruris; ergo. Unde Prümmer, loquens de caupone propinante vinum ebrioso, praevidens hunc in ebrietate passurum damnum grave, dicit: «Si caupo directe intendit hoc damnum ideoque propinat vinum ut homo in ebrietate constitutus illud damnum patiat, tunc revera iniuste agit eiusque actio est causa per se (saltem instrumentalis) damni, ac proinde debet damnum causatum resarcire»².

494 C. IV.—Populari facta commotione in magna quadam

¹ Fanfani, *Th. Mor.*, II, 231,—«Neque ex incommodis huius sententiae recte argui censemus ad eius improbabilitatem. Incommoda enim illa tanta non sunt, modo percipiendi omnino moderate se gerat; immo e recursu ad iudicem saepe graviora odia et dissensiones manabunt, ob maius offensoris damnum, quam ex alapa confestim reddita» (Genicot, *Casus Conse.*, 151, ed. 1928).

² Prümmer, l. c., n. 95.—Nonnulli Auctores videntur contrarium dicere, sed loquuntur, non de inimico seu de vindicta, verum de latrone seu defensione; sic Marc (*Inst. Mor.*, I, 949, ed. 1927), qui tamen exigit «modo tamen aliqua sufficiens pro publico non desit monitio et in adhibendis mediis (iustae defensionis, ut suppono) moderamen servetur». Merkelbach (*Th. Mor.*, II, 292, ed. 3) loquens de causa per accidens, dat exemplum; «qui veneno inficit poculum sed illud ponit in loco remotissimo ad quem inimicus non solet accedere, optans tamen ut bibat»; ergo si solet accedere vel est certo accessurus, nequit dici causa per accidens.

civitate, Princeps expellitur et anarchia per plures hebdomadas proclamatur. Interim latrones et viarum grassatores impune furta, rapinas et homicidia committunt. Carolus, vir potens et honestus, existimans delicta debere puniri ad honestos cives tutandos, publica deficiente auctoritate, ipse sibi hoc munus assumit. Hinc cum audit vel furta et rapinas vel homicidia ab aliquo commissa, reputans nullam aliam poenam in praesenti esse possibilem et efficacem nisi poenam mortis, noctu ipse cum suis famulis latrones et homicidas occidit.

Sol.—Ad hunc casum Bucceroni: «Carolus omnino male agit. Nullam enim ipse habet potestatem exercendi publicam delictorum vindictam, cum nullam habeat in civili societate auctoritatem. Cives autem ad se tutandos bene uti possunt, si eos latrones et homicidae aggrediantur, naturali defensionis iure, vim vi repellendo cum moderamine inculpatae tutelae» \

c. V.—Catholici huius dioeceseos sunt inexorabiles 495 quoad vindictam, nemo cum adsit in regione qui ius administret. Ideo quaeritur: 1.º Utrum, si aliud medium non adest vindicandi iniurias, Christiani se habere valeant hac in re ac si essent in statu naturali. 2.º Utrum sint sacramentorum capaces quandiu perstant in vindictae appetitu. Ratio ab ipsis allata pro necessitate in qua inveniuntur sese vindicandi est quod homicida eiusque fautores ferociosiores et intolerabiliores fient ad familiares interempti et patrabunt ulteriora homicidia si isti non resistant opposcentes vim violentiae.

Sol.—Huic quaesito respondit (21 maii 1759) S. Congr. de Propaganda Fide: «Negative ad utramque partem» 1

Huc e superioribus voluminibus Casus accedat: Inimicum deferens ad iudicem ut puniatur (II, 301).

1 Bucceroni, *Casus Conse.*, I, 60/3. ed. 1913.

- *Collectanea S. Congr. de Prop. Fide*, n. 419, ed. 1907.

XL. MENDACIUM

Doctrina.

496 Signis utimur ad alios: in veracitate quidem ut mens nostra proximis innotescat—quid sentimus de nobis, de ceteris hominibus aut rebus—; in mendacio, contra, ut proximus decipiatur circa mentem nostram. Ideo utimur ibi signis quae respondent menti; hic ex adverso signis inadaequatis menti.

Si haec signa quibus utimur sint verba, habemus mendacium prout a simulatione distinctum; simulationem vero si sint facta.

Mendacium propterea, quatenus ingreditur provinciam morum, dicit inadaequationem signi volitam, signa deceptiva voluntarie usurpata, enuntiationem intentionaliter falsam.

497 «Ante Augustinum, Patres mendacium ut Christianae veracitati contrarium modo generali reprobarunt; pauci tamen, ut Clem. Alex., Origenes, S. Chrysostomus et S. Hilarius docuerant in casu necessitatis, ad maximum damnum avertendum, licite uti mendacio quemadmodum medicamento; et hoc sensu intellegebant quaedam facta in utroque Testamento relata. Hac de re interrogatus, S. Augustinus suam doctrinam exposuit in duplici opere, *De Mendacio* (circa annum 365) et *Contra Mendacium* (circa an. 420); in utroque aperte docet—non quidem ut doctrinam catholicam, sed ut opinionem cui firmiter adhaeret—omne mendacium esse peccatum, nec umquam mentiendum esse» x. Haec doctrina facta est communis inter theologos catholicos. «S. Augustino adhaerentes doctores scholastici tam Thomistae quam Scotistae, uno

» Tanqueray, *Th. Mor.*, III, 372, ed. 1931.

fere ore mendacium absolute damnant. In quam severitatem auctores e Societate Iesu postea quoque concesserunt»¹.

Talis quoque videtur omnium hominum sensus: ut enim Vitoria animadvertit: «Si aliter non probaretur quam ex sententia omnium gentium dicentium quod mentiri est peccatum, certe esset sufficiens probatio. Numquam aliquis laudatus est propter mendacium. Bene de intentione laudatur volendo prodesse alteri, non tamen de mendacio ipso»².

Ratio accedit: locutio enim intentionaliter falsa est⁴⁹⁸ actus malus ex obiecto; verba sunt etenim signa quaedam eaque naturalia intellectus; eis ergo contra naturalem ordinem abutitur qui intentionaliter loquitur contra mentem.

Quapropter reicenda est Grotii et Pufendorffii theoria de malitia mendacii, quo violatur alienum ius aut damnum infertur alteri, simul ac de liceitate falsiloquii, quo nec laeditur ius proximi nec alteri infertur nocumentum.

In quantum oppositum virtuti veracitatis mendacium est peccatum dumtaxat veniale; potest esse mortale si simul opponitur alteri virtuti—ut cum agitur mendacium perniciosum—aut ex fine mentientis—v. gr. si quis utitur mendacio iocoso ad obtinendum consensum fornicarium—aut ex alia pariter circumstantia—v. gr. si ex officioso episcopi mendacio magnum scandalum fidelium oriretur.

Casus primus.

Eulalia obstetrix, quaesita ab aliqua puella, Aristeia⁴⁹⁹ nomine, quae, stupro a teneris annis oppressa, virginita-

¹ Vermeersch, *De mendacio*, in *Grecjorianum*, 1 (1920). p. 26.

² Vitoria, in *II-II*, q. 110, a. 3. n. 2, ed. Beltran de Heredia.

tern perdiderat, quomodo possit amissae virginitatis statum futuro sponso abscondere, lacrimis eiusdem puellae mota, consilium dat ut operatione quadam plastica amissam virginitatem occultet et nomen medici suggerit, qui ab huiusmodi operationibus non abhorret.

Postea tamen dubitat quin illicitum consilium praestiterit, attento praesertim dolo contra virum adhibito, qui, uti ipsa Aristeia dixerat, virginitatem futurae sponsae adeo faciebat ut non virginem ducturus fuisset numquam. Ad parochum proinde perguit et expostulat utrum consilium revocare debeat, an sponsum admonere.

Quid parocho dicendum?

Solutio

500 Si quidem femina quae carnis integritatem petit reparandam, id peteret ad finem pravum, utputa ad decipiendum, tunc peccaret sane cum intendat mendacium. Ergo quoties medico constat de prava feminae intentione, is profecto nequit deceptioni, vel etiam iniustitiae, cooperari. Nec ullus alius, conscius propositi, cooperari potest approbatione vel consilio.

At valet femina virginitatem petere reficiendam ad finem non moraliter malum, ad occultandam tantum sui corruptionem. Sic qui caret naturali oculo utitur saepe v'treo; non ad decipiendum, sed ad occultandum defectum proprium. Tunc quaestio vertitur: habetne femina corrupta ius suam corruptionem occultandi?

501 Omnium sententia, imprimis, ubi sponsus virginitatem materialem apponeret condicionem sine qua non consentit matrimonio—accipio te in uxorem dummodo virgo sis—, femina teneretur aut corruptionem manifestare—cuius igitur occultatio illicita—aut nuptiis cum tali sponso valedicere. Nam agitur defectus qui matrimonium illud redderet invalidum.

Item, communi auctorum placito, si inde ex defloratione (libera aut violenta) femina prolem habet, defloratio est manifestanda aut nuptiis valedicendum: in casu namque proles damnosum aut notabiliter difficilius reddet sponso matrimonium.

Ubi proles autem non subsecuta sit deflorationem, quidem distinguunt inter fornicationem—deflorationem liberam—et stuprum—deflorationem violentam—, et feminae in hoc altero casu licentiam tribuunt ut operatione chirurgica suum occultet defectum, quam attamen in primo casu prorsus denegant

Oportet igitur in mentem revocare principia moralis classicis familiaria.'

Salmanticenses¹ permittunt feminae ut occultet verbis aequivocis corruptionem sponso qui corruptione cognita non contraheret. «Et ratio est (inquiunt) quia nemo tenetur defectus suos proclamare et se infamare, quando alteri iniustitiam non facit». Casum attamen excipiunt quo femina timeat ne eius corruptio veniat postmodum in notitiam viri indeque «malus exitus futurus sit matrimonii, aut male a viro tractandam, aut rixas et contentiones inter illos futuras, quia tunc ex lege caritatis erga se tenetur sibi haec damna praecavere».

S. Alphonsus³ vero nec casum hunc exceptit, ideo quod «caritas non videtur obligare cum tanto incommodo, nimirum vel se infamandi vel remanendi semper inupta»; potest igitur femina sibi eligere vitam matrimonialem duram potius quam vitam celibem⁴.

1 Sic Scremin, cit. in Roberti, *Dizionario di Teologia Morale*, v. Gynecologia, p. 566.

2 Salmanticenses Mor., tr 9, de matrimonio, c. 2, n. 97 sq.

3 S. Alphonsus, *Th. Mor.*, VI, 865, ed. Gaudé.

4 Benigniori huic sententiae subscribunt quoque Pani, in *Palestra del Clero*, 1953, pp. 395-7; Mancini, ibidem. 1955, p. 1155 sq. atque 1956, p. 390 s., et cl. Palazzini, in Palazzini-De Iorio, *Casus Conse.*, II. 352.

503 Porro si licet feminae corruptionem occultare verbis, ei a fortiori licet ipsam tegere factis: facta namque prae verbis aequivocationem admittunt

Cum agatur igitur de puella quae a teneris annis virginitatem amiserat stupro quaeque operatione plastica vult corruptionem suam futuro sponso abscondere, obstetrix, horum conscia, potuit licite consilio cooperari atque puellae suggerere nomen medici qui operationem huiusmodi perficiat¹³ Puellam tamen admonere oportuit de operationis inutilitate in casu quo sponsus virginitatem materialem apponat condicionem sine qua non consentit matrimonio: tunc enim ei adest obligatio aut deflorationem revelandi aut nuptiis cum eo valedicendi.

504 Quare ergo dubitat Eulalia nostra de liceitate consilii praestiti Aristeae? Quoniam recogitans quod, verbis Aristeae, sponsus tanti faciebat integritatem carnis ut non virginem ducturus fuisset numquam, putat nunc puellam adhibere dolum in virum. Sed ideo quod sponsus adeo abhorret corruptam, non apponit virginitatem condicionem sine qua non consentit matrimonio: si sciret

¹ «Aliter sunt signa verba et aliter signa facta, quia ex maiori parte verba sunt univoca, quia non sunt imposita ad plures significationes, nisi verba sint aequivoca, ut aliquando sunt. Sed facta exteriora de se non sunt imposita ad significandum, et ideo illa de se non sunt signa univoca, sed pro maiori parte sunt aequivoca... Liceret uti vestem infidelium ut decipiam infideles, ne noceant in transitu... Sed verbis dicere se infidelem, nullo modo licet» (VITORIA, l. c., III, 1, n. 2).

³ Unum est quod mihi videtur male sonans in Eulaliae verbis, quod scilicet nomen suggerit medici «qui ab huiusmodi operationibus non abhorret»; videtur ergo puellam mittere ad medicum paratum operationem facere in quibuscumque adiunctis, agatur videlicet operatio ad occultandum aut operatio ad decipiendum; qui igitur operationem exsequeretur incuriosus de intentione petentis, et ideo paratus cooperari pravae quoque intentioni. Si res ita se habet, debuit Eulalia puellam mittere ad medicum honestum, qui operationem nempe perficiet si conscius sit de intentione recta. Si tamen medicus huius generis irreperibilis sit aut imperitus, tunc licite fecit puellae nomen illius medici, prout licite daremus quaerenti mutuum nomen avari, qui solus praestationem, quantumcumque sub usura, concedet.

n

bl

I**

;

t

U

I
iw

Vi

quidem corruptam, non nuberet hanc puellam; eam attamen nubet, quam virginem existimat—aliis verbis, si suspicaretur corruptionem, condicionem apponeret; hanc tamen, de facto, non apponit, quoniam corruptionem non suspicatur.

Non debet igitur Eulalia revocare consilium datum vel admonere sponsum Aristeae. Teneretur forsitan Aristeam ipsam praemonere de infelici matrimonii exitu, si quando sponsus veniat post in stupri notitiam, ut perpendat illa quid eligat, an nuptiis valedicere aut nubere potius cum pacis domesticae discrimine. Sed, quoniam oppressa vi, idque a teneris annis, discrimen huiusmodi non est, mea quidem sententia, exaggerandum.

Alii casus.

C. II.—Castorius reicit argumentum allatum ex communi hominum sensu, nam de facto, inquit, non vituperamus homines qui mendacium officiosum proferunt ut se vel alios salvent ab imminente damno gravi. 505

Sol.—Iam D. Thomas observaverat: «Dicit (Philosophus) quod in quibusdam operationibus propter metum factis non meretur aliquis laudem, sed solum veniam, ut, supple *aliquis* inde non multum vituperetur, quod scilicet operatur quaedam quae non oportet, non aliqua puta decentia ad statum suum, cum tamen non sint multum gravia, propter timorem aliorum malorum, quorum sustinentia excedit humanam naturam, et quae nullus posset sustinere, praecipue propter hanc causam, puta si alicui immineret sustinere ignis adustionem nisi diceret aliquid iocosum mendacium. Vel nisi aliqua vilia et abiecta opera faceret quae non decerent eius dignitatem»¹.

¹ S. Thomas, in 3 *Ethic.*, lect. 2. n. 394. ed. Pirotta

506 C. III.— Celerina materfamilias se in confessione accusat de mendacio quod cogebatur dicere ut filios liberaret a patris iracundia.

Sol.— In quibusdam casibus, repentinis praecipue, possunt putare simplices mendacium esse sibi dicendum, aut quod existimant mendacium licitum in adiunctis, aut quod inveniuntur in casu, ut dicitur, perplexo, sic quod credant se peccare si mentiuntur atque si non mentiuntur, gravius attamen nisi mentiantur. Porro in casibus repentinis ipsa mentis turbatio valet impedire ne malitia mendacii appareat. In casu autem perplexo haec regula a moralistis traditur; eligat quisque quod sibi videtur minus malum. Sic possumus admittere plura mendacia officiosa penes simplices non esse *subiective* peccata.

507 C. IV.— Hermenegildus, theologicarum rerum non ignarus, opponit Celerinam in casu praecedenti non modo subiective at obiective quoque a peccato esse immunem: nam minus malum est eligendum ut vitetur maius, sicut medicus praescindit membrum ne corrumpatur totum corpus; porro minus nocumentum in eo est quod pater familias decipiatur quam in eo quod vel hic puniat vel filii puniantur ex ira.

Sol.— Inter duo mala physica, minus certo eligendum: ideo medicus praescindit membrum ne corpus corrumpatur, ideoque arguens loquitur de nocumento consequenti deceptionem et nocumento consequenti iram. Sed hic agitur de malo morali: an nobis peccandum sit, ne proximus gravius peccet. «Mendacium non solum habet rationem peccati ex damno quod infert proximo, sed ex sua inordinatione. Non autem licet aliqua illicita inordinatione uti ad impediendum nocumenta et defectus aliorum; sicut non licet furari ad hoc quod homo eleemosynam faciat»

C. V.—Donata famula saepe conscientia angitur quod 508
ex praecepto dominae debeat negare visitantibus hanc
esse domi, quantumcumque adsit.

Sol.—Donata a confessario doceatur nullum ibi men-
dacium dici, nam cum visitantes interrogant de domina,
ad hoc unum interrogant ut ipsam alloquantur; ideoque,
si domina non vult eos recipere, vere non est domi, pro
ipsis scilicet admittendis. Talis est sensus verbi commu-
niter receptus.

C. VI.—Nicanor mercator nonnumquam negat se id 509
habere de quo emptores interrogant. Postea tamen scrupulis
agitatur, quod illud quidem habebat, quamvis ad
usum proprium.

Sol.—Nicanor mendacium timet ubi non est timen-
dum; nam emptores interrogant de merce, dicamus cal-
ceamentis, quam acquirere possint, non de re, utputa
calceamentis, qua mercator utitur; et in hoc uno sensu
responsionem interpretantur. Alias incideremus in infan-
tilem illum errorem quo puer missus a matre ut peteret
a lanione num huic essent pedes porcini, putavit ex re-
sponsione affirmativa pedes lanionis esse huiuscemodi.

*Huc e superioribus voluminibus Casus accedat: Ma-
ter familias igiiorans malitiam mendacii (I, 322).*

XLI. RESTRICTIO MENTALIS

Doctrina.

Homo tenetur saepe celare veritatem: advocatus ne- 510
quit vitium causae sui clientis revelare adversario, medi-
cus non debet infirmitatem occultam manifestare nisi ad
vitandum contagium; confessario nulla umquam occasio-

ne licet peccatum prodere cuius habuit in sacramentali foro notitiam. Interrogati igitur advocatus et medicus de iis quae ad secretum commissum attinent, et interrogatus confessarius de iis quae novit ex confessione, tenentur omnino omnes celare veritatem.

Et interdum quidem officio celandi veritatem silentio satis fit: qui enim tacet, nihil dicit. Interdum quoque sufficit respondere indiscreto inquisitori: Quid ad te? Nec raro attamen huius omnis generis media probabile tribuunt indicium veritatis quae celanda est: qui enim tacet, consentire videtur.

Homo igitur, in adiunctis, tenetur loqui et loquens occultare veritatem. Quo medio?

511 Qui mendacium non aestimant malum intrinsece seu ex natura sua, congrue eo devenerunt ut illud habeant licitum in casibus gravioribus: ipsa enim occisio aggressoris iniusti interdum licita in defensionem propriam.

Illi pariter qui mendacii malitiam repetunt ex uno iure quod proximis est ad veritatem (498), logice procedunt dum mendacium pronuntiant licitum in iis adiunctis ubi interrogans omni iure careat ad veritatem agnoscendam. Et quia proximus qui inquit ab avvocato aut medico secretum commissum, a confessario pariter sacramentale, nullum ius habet ad huiusmodi secretum cognoscendum, his liceret omnibus mendacio uti—si mavis, falsiloquio.

512 Binae huic attamen, eique faciliori, theoriae valedicentes (ibid.), recursum fecerunt, uti plurimum, moralistae ad sic dictas mentales restrictiones.

Restrictio mentalis, universaliter accepta, mentis subaudit actum quo quis intus restringit significationem verbi vel sententiae, reddens hoc pacto auditori obscurum, ambiguum seu non obvium, verum locutionis sensum.

>
*
*
)

Utens enim signo quod intellegi potest diversimode, loquens id usurpat in uno eoque vero; sed hunc sensum non prodit determinatum extra, qui propterea remanet auditori incertus sive dubius.

Recondita seu non obvia valet esse significatio data signo aut quia non est connaturalis signo secundum se, aut quia non est ei connaturalis in positis etiam adiunctis. In altero hoc casu nemo, quantumvis prudens, valet signi significationem attingere; in primo autem, circumstantiae elavem interpretationis praebant prudenti. Si ex adiunctis significatio tributa verbo non transcendit captum prudentis auditoris, restrictio nuncupatur late mentalis; quod si illius captum exsuperat, dicitur stricta seu pure mentalis restrictio.

Et restrictio quidem pure mentalis numquam est licita: est etenim mendacium, nam habent, ex sua natura, signa ut eorum medio signatum innotescat alteri, at signatum est nihil aut id in quod ducit vel ducere potest signum—verbum est signum pro auditoribus. 513

Restrictio vero late mentalis est quandoque licita: in casu etenim quo signum adhibetur cuius significatio non exsuperat captum prudentis auditoris, hic potest signo duci in intellectum re signatum et vere; scopulus ergo, si quis est, audientis una deceptio. Sed tunc habemus positionem actus de se non pravi cui effectus duplex: alius bonus, immediatus atque intentus, celare veritatem, alius malus, mediatu et permissus, deceptio audientis. Illum igitur actum valet quis ponere cui ius celandi veritatem favet et est ratio proportionate gravis ad permitendam deceptionem seu errorem proximi.

Casus primus.

514 Trudo, sacerdos, interrogatur a indice de crimine quod ex sola confessione novit. Adhibens mentalem restrictionem, Trudo respondet se nihil scire, nempe ut homo vel ut revelet. Sed iudex, non ignarus doctrinae theologorum circa mentalem restrictionem, Trudonem urget an cum dicit se nihil scire loquatur necne sine restrictione.

Solutio

515 Ad hunc casum Billuart: «Confessarium sive in iudicio sive extra interrogatum de crimine quod ex sola confessione novit, si aliter non possit evadere, posse dicere *se nescire*, quia, iuxta usum communiter receptum in his circumstantiis, *nescio* significat *nescio ut homo, nescio ut revelem*, et ita intellegunt aut intellegere debent qui interrogant. Si autem magis urgeatur et interrogetur utrum nesciat ullo modo, etiam ex confessione, debet respondere se, sive sciat, sive nesciat, nec posse nec debere respondere ad hanc impiam et sacrilegam interrogationem; sed non potest dicere *nescio*, quia tunc *ly nescio* non significat amplius ipsum nescire ut hominem, nec Ita potest intelligi ab interrogante, cum expresse sua interrogatione excludat hunc sensum; unde sic respondere foret restrictio pure mentalis et mendacium»¹.

Mitius tamen Salmanticenses: «In opinione satis communi... quoties licitum est uti aliqua aequivocatione, adhuc licet uti illa quando urget interrogans omnem excludendo aequivocationem. Ut si iudex interroget testem, sed non iusto ordine iuris servato, an sciat hoc crimen et ille respondeat *nescio*, subintellegendo *ad tibi revelan-*

¹ Billuart, *Summa S. Thomae*, tr. de religione, etc., diss. 9, a. 2.

dum, et iudex urgeat an illud dicat sincere, absque ulla ambiguitate et aequivocatione, adhuc iurare potest se absque ulla aequivocatione loqui, intus retinendo ez *qua mihi uti non liceat*, et si millies interrogans reduplicet an id sciat, vel in secreto vel publico vel quocumque modo, vel ita ut manifestare non debeat, adhuc potest uti super hoc alia et alia, usque in infinitum, reflexa aequivocatione. Quia semper respondet iuxta legitimam interrogationem, quae inesse deberet interroganti, et improbitati suae attribuere debet quod aliud ex verbis percipiat et decipiatur» \ Ergo iterum iterumque interrogatus num loquatur absque mentali restrictione, potest toties iure respondere: Sine ulla restrictione (quam teneat, scilicet, tibi pandere).

A lii casus.

C. II.—Attalas, qui studiis theologicis vacavit, the- 516
riam mentalium restrictionum ideo reicit quod inserviat quidem hominibus cultis, qui soli cognoscunt duplicem sensum verbi—ut possint verbum adhibere in sensu vero—, dum tamen ius defendendi secretum adest pariter rusticis.

Sol.—Haec ratio, si valeret ad reiciendam illam the-
riam, valeret quoque ad communem doctrinam respuen-
dam de violenta defensione sui contra aggressorem in-
justum: non enim quilibet potest se defendere, sed illi
tantum qui fortiores vel callidiores sunt aggressore.
Porro, quod nimis probat, nihil probat.

C. III.—Cythinus docet multo faciliorem ad difficul- 517
tates practicas solvendas esse viam de legum collisione
seu conflictu. Si enim collidunt lex tacendi veritatem
atque lex omittendi mendacium, prima praevalet quoties

1 Salmanticenses Mor., tr. 17. de voto, etc., c. 2, n. 131.

tenemur nobis aut proximo subvenire—quoad famam, integritatis vitaeve periculum—, et ideo lex de omittendo mendacio cessat.

Sol.—Hac si via procedimus, oporteret mendacium pronuntiare non modo licitum sed et obligatorium: dum inferior lex cessat, superior urget; tamen plures sunt casus in quibus quaestio vertitur de mendacii liceitate potius quam de obligatione mentiendi. Insuper, si facilis collisio praeceptorum affirmativorum—v. gr. audire missam et aegroto assidere—, perdifficilis conflictus praeceptorum negativorum eorumque naturalium—non prode-
re secretum et non mentiri—, nam ad summum sequeretur: Ne loquaris. Qui silentium interpretetur in peiorem partem, propriae malitiae id tribuat.

518 *C. IV.*—Orientius, seminarii alumnus, hanc aliam sequitur agendi rationem ingeniosam. Mendacium, inquit, est verbum contra mentem dum quis rationabiliter supponitur propriam mentem manifestare. Interdum attamen quis loquitur contra mentem quin mentiri dicatur: sic quotquot in comoediis gerunt personam aliorum non habentur mendaces etsi personaliter non sentiant quae horum nomine proferunt. Ergo pariter, qui verbis indiget in legitimam defensionem, personam agens se defendentis nihil aliud dicit, quaecumque vocitet, nisi se defendere \

Sol.—Excludere a mendacii finibus locutionem falsam ideo quod loquens merito non praesumitur manifestare propriam mentem, est aut corrumpere locutionem—quae desinat significare mentem—, aut detorquere locutionem—ad aliud significandum, quod tamen est in mente— In primo equidem casu mendacium adest. In altero

1 Hanc theoriam proposuit Vermeersch latine in *Gregorianum*, 1 (1920), p. 460 sqq., gallice vero in *Diet. Apologétique de la Foi Cath.*, art. *Restriction Mentale*, col. 977 sqq.

uteremur verbis ad significandam tacendi voluntatem; sed hanc tacendi voluntatem non significat *loquens* —loquens scilicet non significat se tacere—; saltem eam non significat restrictione late mentali (quae una est licita), utpote quam si prudens, ex adiunctis, tangeret, non obligaret alium ad loquendum. In hac, de cetero, theoria, dum verbi restrictio abicitur, actionis attollitur restrictio: qui loquitur nihil dicit, at loquens se defendit; prout valet se defendere gladio, valet et vocibus. Tamen nec quando licita est defensio, omnia media sunt licita; alias qui iuste se defendit posset uti et calumnia. Si igitur actus habet primam moralitatem ex oblecto et locutio intentionalis contra mentem est ex proprio oblecto mala moraliter, hanc malitiam non exsui in quemcumque ordinatur finem operantis.

C. V.— Saturninus, dum in regione valde dissita peregrinabatur, telegramma accepit quo a Ferdinando cognato suo rogabatur ut ipsi mutua daret decem francorum millia. Noverat quam labilis esset huius cognati condicio; ex altera parte timebat ne, aperte petitum mutuum denegando, eius animum vehementer offenderet. Ubi vero, in patriam redux, interrogatus est a Ferdinando cur non respondisset, telegrammam sibi delatum esse negavit. 519

Sol.— Ad hunc casum Genicot: «Iure suo usus videtur Saturninus ubi hac industria molestiam e cognati sui petitione orituram vitavit. Hic enim ex ipsa natura suae petitionis intellegere poterat hanc negationem nihil aliud esse quam urbanam recusationem obsequii quod, ob labilem eius fortunarum statum, Saturninus sine magno periculo suo praestare non poterat. Haec igitur nihil aliud erat quam restrictio late mentalis ob iustam causam adhibita. Aliter dicendum esset si, ob faustam condicionem fortunarum suarum Ferdinandus non molestum obsequium suo telegrammate petiisset, sed contractum obtu-

lisset utrique parti profuturum: in his enim adiunctis, nihil indicasset sensum responsi a litterali verborum significatione recedere» x,

520 C. VI.—Suntne casus in quibus usus late mentalis restrictionis est illicitus?

Sol.—Affirmative. Sic legitime a iudice vel a superiore interrogatus nequit illa restrictione uti: non enim habet ius celandi veritatem ei cui, e contra, ipsam tenetur aperire. Nec licet illam restrictionem adhibere venditori qui de rei vendendae interrogatur ab emptore defectibus, nam habet emptor ius ut rei defectus cognoscat. Neque licite illam paenitens adhiberet a quo confessarius quaerit de peccati confessi consuetudine: adstringitur enim ut quaerenti confessario hanc manifestet (Denz. 1208). Sed nec potest uti restrictione late mentali qui sponte loquitur: eo namque quod sponte loquitur petit aures attentas, promittens sic audientibus id manifestare quod sentit; et prout obligatur quis dare quod promisit donum, sic et promissam veritatem.

J

11

a

*

H

•w

DE FORTITUDINE

I. MARTYRIUM

Doctrina.

Martyr dicitur qui dat fidei Christianae testimonium 521 et testimonium summum. Porro sicut praestantius est testimonium prolatum coram hostibus eo quod proferret quis coram amicis, sic illud excellentius, ex parte operis, post quod nullum superest opus testificativum quo perficiatur; sed quandiu vivit, nondum fert quis coram hominibus summum omnino testimonium pro fide Christi, quae visibilia cuncta docet pro invisibilibus contemnenda; vulneribus insuper susceptis, quamvis letalibus, remanet aut remanere potest spes aliqua de evadenda morte. Perfectae igitur rationi martyrii mors ipsa est necessaria.

Cum nominet firmitatem animi in veritate contra mortis pericula quae imminet in bello inito contra cunctos aut quemdam ex fidelibus, martyrium est actus fortitudinis, quae firmat animum contra mortis pericula quae sunt in bello generali—quod quis gerit vinculatus exercitui ut pars exercitus—et in bello quoque particulati—quod quis gerit sibi relictus, v. gr. cum iudex non abstinet a ferenda iusta sententia conscius sibi imminere mortem ab amicis eius quem damnat.

522 Sed ideo quod actus est virtutis, quapropter bonus ex obiecto simul ac circumstantiis, homo non debet, uti plurimum se martyrio offerre: daret enim persecutori occasionem peccati, quam vetat caritas ne proximo praebeamus sine causa proportionata; neque sumus ipsi vitae propriae domini quam pro libitu liceat exponere. Neque loquamur de martyrio si quis mortem pro fide sustineret ob unam vanam gloriam, v. gr. ut celebritatem nominis apud posteros vel cultum in Ecclesia militante obtineat.

Quoniam fides nos docet non dumtaxat id quod credendum est sed id insuper quod agendum—quoniam a Deo praeceptum, vel Deo placitum—aut vitandum—quoniam a Deo prohibitum—, omnium virtutum opera in Deum relata causam martyrio tribuunt: mors pro exercitio alicuius virtutis sive praecepto sive consulto a fide est fidei professio. Dummodo revera mors valeat dici testimonium fidei. Ad rem Vitoria: «Si esset aliqua mulier quae nollet pati adulterium, et tyrannus minaretur ei mortem nisi conveniat cum illo, si ipsa solum dicit: nolo pati adulterium, propter castitatem meam, et occiditur, illa non est martyr. Si tamen dicat; pro defensione praeceptorum Dei ego volo pati mortem; fides Christiana est quod non licet adulterari; si pro defensione huius patiatur mortem, ita quod potius velit mori quam frangere legem divinam, erit martyr»

523 Neque tamen requiritur ad martyrium quod persecutor expresse dicat se fidem impugnare. Unde Benedictus XIV iam animadvertit «satis esse ad martyrium, si

1 «Si quis se sponte sua offerendo martyrio, alios ad idololatriam ruentes se retrahere posse sic agendo probabiliter existimet, laudabiliter et merito se offerret... Dicimus secundo Episcopos ceterosque animarum curam habentes vetitum esse in persecutione fugere, si gregis unionem ex permansione, ex fuga autem praevideant eius dispersum» (Benedictus XIV, *De servorum Dei beatificatione*, etc., lib. 3, c. 16, n. 7 sqq.).

1 Vitoria, in *II-II*, q. 124, a. 5, n. 5. ed. Beltràn de Heredia.

revera persecutor seu tyrannus ab odio in fidem moveatur, licet aliam causam omnino disparatam prae se ferat, propter quam mortem se inflixisse fateatur», et adducit inter alia Neronis notissimum exemplum, qui Christianis persecutionem movit, odio quidem in fidem, at incendii Urbis sub praetextu x.

Fit denique martyrio satis si persecutor, motus ex odio in fidem, talia verba proferat quibus satellites incitati ad necem conspirent servi Dei eumque occidant: licet etenim expressis verbis mortem ipse non iubeat, ad ipsam vere atque efficaciter impellit¹.

Casus primus.

In quodam consessu feminarum sermo casualis incidit de S. Mariae Goretti canonizatione. Dum plures eius martyrium et heroicam virtutem extollebant, Cyria contrariam suam mentem patefecit dicens: Ego valde demirror Ecclesiam hanc puellam in numerum martyrum retulisse: primo, quia nihil fuit in ipsa heroicis, non enim requiritur magna virtus ut denegemus corpus nostrum petitori cuilibet importuno et praeferamus mori potius quam eius acquiescere voluntati, immo meretrix quaedam itala recens mortem sustinuit quod nolebat afro militi commisceri; insuper, quoniam omnes Christiani oportet animo sint parati mortem potius subire quam Deum offendere; denique, quia Maria Goretti, ex iis verbis quibus refutabat sollicitantem, formidabat infernum, non autem Dei offensam.

Quid dicendum?

¹ Benedictus XIV, l. c., n. 7 sq.

^a Id., ib., n. 10.

Solutio

525 Cyriae debemus dicere quod pridem Iob uxori: «Quasi una de stultis mulieribus locuta est» (Iob, 2, 10).

Ut meretrix, imprimis, de qua loquitur sineret se occidi potius quam afro militi commisceri, non indigebat castitatis vel fortitudinis virtute: se morti exposuit ob personae (afri scilicet militis) repugnantiam; sicut potuit se exponere quoniam non obtinebat tantum lucrum quantum ambiabat, malens mori quam recedere a pristino proposito. Unde D. Thomas: «Exteriores virtutis actum quandoque aliqui efficiunt non habentes virtutem, ex aliqua alia causa quam ex virtute» Nemo autem diceret puellam castam quae propterea non vacat luxuriae quod non solvitur ei praetium quod exigit ut sui faciat alteri copiam.

A fortiori non requiritur virtus ut femina non condescendat sollicitanti cuivis, aut quia carnis stimulum tunc non sentit, saltem attractionem ad sollicitantem, aut quia timet damnum, puta dehonorationis vel ignominiae. Nam ipsae immanissimae bestiae, teste Augustino, a maximis voluptatibus absterrentur dolorum metu²; quin eas tamen dicamus pollere castitatis virtute. Virtuosus is unus est qui virtutum exsequitur opus ob solam virtutis honestatem.

526 At constat ex processu S. Mariam Goretti mortem elegisse potius quam committere peccatum. Omnes quidem oportet sic habitualiter nos dispositos ut velimus mortem sustinere magis quam consentire peccato gravi; tamen, cum periculum mortis imminet, non omnis Christianus praeeligit mori. De facto atque uti plurimum peccamus

² S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II, 123, 1. 2m.

¹ S. Augustinus, *De diversis quaestionibus*, LXXXIIH, q. 36; PL 40, 25.

gratis; ideo Apostolus: «Quem fructum habuistis tunc in illis in quibus nunc erubescitis?» (Rom. 6, 21); peccamus enim pro momentanea voluptate, pro victu lucrando vel pecunia, pro obtinenda vel retinenda aestimatione et amicitia hominum; peccabimus, a fortiori, pro conservanda vita: cuncta enim quae habet homo dabit pro vita sua (Iob, 2, 4).

Si sollicitantem ergo puella refutabat eum commonens de inferno, quem non deterreret memoria de peccato, hinc non evincitur ipsam timuisse infernum prae Dei offensa. Sed vel mortem acceptans ob timorem inferni, adhuc daret fidei supremum sanguinis testimonium, cum inferni existentiam fide dumtaxat noverit. Hoc autem testimonium non affertur a Christianis communitate: quoties enim sic agimus ac si non crederemus infernum esse! et tamen nemo minatur mortem si agamus aliter.